You count it pleasure to surrender your miserable body to sluggish ease, to court a repose that differs not much from sleep, to lurk in a covert of thick shade and beguile the lethargy of a languid mind with the most delicate thoughts, which you call tranquillity, and in the secret retreats of your gardens to stuff with food and drink your bodies that are pallid from inaction; we count it pleasure to give benefits, even at the price of labour, if only they will lighten the labours of others, even at the price of danger, if only they will extricate others from dangers, even at the expense of burdening our budgets, if only they will relieve the needs and distresses of others. What difference does it make whether my benefits are returned? Even after they have been returned, they must be given again. A benefit views the interest, not of ourselves, but of the one upon whom it is bestowed; otherwise, it is to ourselves that we give it. And so, many services that confer the utmost advantage on others lose claim to gratitude because they are paid for. The trader renders service to

SENECA

urbibus prodest, medicus aegris, mango venalibus ; sed omnes isti, quia ad alienum commodum pro suo veniunt, non obligant eos, quibus prosunt. Non est beneficium, quod in quaestum mittitur. " Hoc dabo et hoc recipiam " auctio est.

- 1 14. Non dicam pudicam, quae amatorem ut incenderet reppulit, quae aut legem aut virum timuit ; ut ait Ovidius :

Quae, quia non licuit, non dedit, illa dedit.

- Non immerito in numerum peccantium refertur, quae pudicitiam timori praestitit, non sibi. Eodem modo,
2 qui beneficium ut reciperet dedit, non dedit. Ergo et nos beneficium damus animalibus, quae aut usui aut alimento futura nutrimus ! Beneficium damus arbustis, quae colimus, ne siccitate aut immoti et
3 neglecti soli duritia laborent ! Nemo ad agrum colendum ex aequo et bono venit nec ad ullam rem, cuius extra ipsam fructus est ; ad beneficium dandum non adducit cogitatio avara nec sordida, sed humana, liberalis, cupiens dare, etiam cum dederit, et augere novis ac recentibus vetera, unum habens propositum, quanto ei, cui praestat, bono futura sit ; alioqui
4 humile est, sine laude, sine gloria, prodesse, quia expedit. Quid magnifici est se amare, sibi parcere, sibi adquirere ? Ab omnibus istis vera beneficii

* *Amores*, lib. 4. 4.

ON BENEFITS, IV. XIII. 3—XIV. 4

cities, the physician to the sick, the slave-monger to those he sells ; but all these, because they arrive at the good of others through seeking their own, do not leave those whom they serve under any obligation. That which has gain as its object cannot be a benefit. " I shall give so much and get so much in return " is pure barter.